6. Quod si constet, Episcopum, qui per translationem duabus ecclesiis successive praefuerit, comparasse sibi omnia sacra utensilia redditibus tantum unius ecclesiae, nulli divisioni locus erit, sed eadem sacra utensilia ad ecclesiam cathedralem tantum spectabunt illius dioecesis, ex cujus episcopalis mensae proventibus fuerint acquisita. Haec volumus et mandamus, decernentes has Litteras firmas, validas, atque efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri ac obtinere, eisque ad quos spectant, aut spectabunt, plenissime suffragari; sicque in praemissis per quoscunque iudices ordinarios, et extraordinarios judicari ac definiri debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quopiam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, si opus fuerit, Nostra et Cancellariae apostolicae regula de jure quaesito non tollendo, aliisque apostolicis, atque in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 1 Junii MDCCCLVII, Pontificatus Nostri anno primo.

ALOYSIUS, Card. LAMBRUSCHINI, a *Brevibus apostolicis*.

## PARS VII.

### SUPER MATRIMONIO CONTRAHENDO.

UBI ADEST PRAESUMPTIO BAPTISMI INVALIDE COLLATI PARTI  
HAERETICAE.

(1 Conc. Westmonast., xxii., 26.)

#### INSTRUCTIO S. OFFICII.

SSmus Dom. Noster divina providentia Gregorius PP. XVI., in solita audientia R. P. Commissario Generali S. Officii imperitata, audita relatione dubii ab R. P. D. Episcopo Neo-Eboracensi, utrum, scilicet, in praesumptione baptismi invalide collati parti haereticae matrimonium cum parte catholica a Sede Apostolica dispensata inire cupienti conferri debeat iterum Baptisma sub conditione? et praehabitis Eminentissimorum Inquisitorum generalium suffragiis dixit:

Detur decretum latum sub feria IV, 17 Septembris, 1830, instante, ut sequitur. R. P. D. Episcopo Aniciensi: "An Calvinistae et Lutherani in illis partibus degentes quorum Baptisma dubium et suspectum est, infideles habendi, ita ut inter eos et Catholicos disparitatis cultus impedimentum dirimens adesse censeatur?" Cui instantiae S. C. in praedicta feria ita respondit: 1. Quoad haereticos quorum sectae ritualia praescri-

bunt collationem baptismi absque necessario usu materiae et formae essentialis, debet examinari casus particularis. 2. Quoad alios qui juxta eorum Ritualia baptizant valide, validum censendum esse Baptisma. 3. Si autem certe cognoscatur nullum Baptisma ex consuetudine actuali illius sectae, nullum est matrimonium.

Hisque omnibus Sanctissimus superaddi mandavit: In tertio casu praefati decreti respiciente nullitatem certam Baptismi in parte haeretica idem Episcopus Neo-Eboracensis recurrat in casibus particularibus.

ANGELUS ARGENTI, *S. R. et U. I. Notarius.*

Die 20 Decembris 1837.

---

## PARS VIII.

### SUPER QUALITATE PROBATIONIS REQUIRENDAE ANTEQUAM SECUNDAE NUPTIAE INEANTUR.

(1 Conc. Westmonast., xxii., 26.)

#### INSTRUCTIO S. OFFICII.

Ingentes bellorum clades, aliaeque rerum humanarum conversiones, quibus nostra haec aetas objecta fuit, frequentes adhuc suppeditant Romae mulierum, et quandoque virorum preces, qui legali documento mortis conjugis jamdin absentis destituti, licentiam tamen sollicitant, qua sibi liceat ad alias nuptias transire. Jam vero Sedes Apostolica, seu suprema sacra Eminentissimorum Romanorum S. R. E. Cardinalium ad haec deputatorum Congregatio, ecclesiasticis regulis omnino insistit, ex quarum praescripto mors ex aliquot annorum decursu non praesumitur, sed probari debet: Unde Lucii III responso (cap. *Dominus ext.*, De secundis nuptiis) a jure canonico cautum est, "ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare praesumat donec constet, quod ab hac (vita) migraverit conjux ejus. "Qualis autem probationum ratio exigatur ex decreto *Cum alias* Clementis X., perpetuis futuris temporibus valituro, dato fer. v, 21 Augusti, 1670, in Bullarium Romanum inserto habetur, ubi

S. Pontifex instructionem ponit tam in curia E. et R. D. Card. Urbis vicarii, quam in aliis curiis caeterorum Ordinariorum servandam pro examine testium ad contrahenda matrimonia inductorum.

Primo ergo authenticum ipsius obitus documentum exquiri debet ubi haberi possit. Nam haec num. 10 et 11 praescribuntur: "Si (testis) responderit contrahere volentes habuisse uxorem vel maritum, sed esse mortuos, interrogetur de loco et tempore, quo sunt mortui, et quomodo ipse testis sciat fuisse conjuges, et esse mortuos. Et si respondeat mortuos fuisse in aliquo hospitali, vel vidisse sepeliri in certa ecclesia, vel occasione militiae sepultos fuisse a militibus, non detur licentia contrahendi, nisi prius recepto testimonio authentico a rectore ecclesiae in qua humata fuerunt cadavera; vel si fieri potest, a duce illius cohortis in qua descriptus erat miles. Si tamen hujusmodi testimonia haberi non possunt, sacra Congregatio non intendit excludere alias probationes, quae de jure communi possunt admitti, dummodo sunt legitimae et sufficientes."

Ex postremis hisce verbis habetur regula hujus S. Congregationis pro casibus in quibus talia testimonia obitus authentica haberi non possunt, nempe, ut suppleri valeant aliis probationibus legitimis et sufficientibus.

Harum praecipua exsurgit e dictis testium fide dignorum, de quibus sic in eadem instructione praecipitur: "Pro testibus in hac materia recipiantur magis consanguinei quam extranei qui praesumuntur melius informati, et cives magis quam caeteri; ne admittantur homines vagi, et milites nisi data causa et maturo consilio."

Ubi autem de persona testimonium ferente agitur, opportune praescribitur, ut "una cum persona testis, alia compareat cognita notario, et quae attestetur de nomine et cognomine ipsius testis, necnon de idoneitate ejusdem ad testimonium ferendum." Verum in tantis, quibus saepe hujusmodi mortis probationes premuntur difficultatibus, S. Congregatio nullam respuit, quae aliquid ad fidem faciendam valeat, ut perspicere possit, an pluribus quandoque concurrentibus, quae seorsim certitudinem sufficientem parere nequeunt, omnia tamen simul juncta hanc efficiant. Hinc datur locus praesumptionibus et

conjecturis, quibus testium dicta confirmantur,—publicae vocis et famae ratio habetur,—certa facta authentica probata quae mortem supponant expenduntur. Etiam contigit, ut testium fide dignorum probe informatorum dicta tempore non suspecto ab aliis percepta fuerint; testes autem immediati vel morte vel absentia aut alia de causa audiri nequeant; habeantur vero dicta testium de alieno dicto deponentium, qui tamen, omnibus pensatis, prudenti mortis secutae iudicio satis esse censeantur.

Jam vero cum de re gravissima agatur (matrimonium enim de jure divino indissolubile esse, dogma fidei est, atque aliud matrimonium, priore conjuge vivente, esse non potest), S. Congregatio singulos casus expendit, auditis plurium theologorum et jurisprudentium suffragiis iudicium denique suum pronuntiat, an de tali obitu satis constet, et nihil obstet quominus petenti transitus ad alia vota concedi possit.

Die 12 Julii, 1822.

---

## PARS IX.

### SUPER INDULGENTIARUM TRANSLATIONE.

#### DEC. S. CONG. INDULG.

##### URBIS ET ORBIS.

Ex Audientia Sanctissimi die 9 Augusti, 1852.

*Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiae concessa sit in fidelium utilitatem, atque earum usum Christiano populo maxime salutarem esse affirmet sancta Tridentina Synodus (sess. 26, Decr. de indulg.), congruum omnino videtur omne studium impendere ut indulgentias, quae occasione dierum festorum vel concessae jam sunt vel concedentur, fideles facilius lucrari possint, eoque magis cum ingens populi Christiani concursus ad ea Festa celebranda conveniat. Jam vero cum, hac nostra praesertim aetate, maxime ob ecclesiasticas conventiones ab Apostolica Sede cum exteris nationibus initas, Festorum legitimae translationes occurrant; et generatim cum per hujusmodi translationes ex justis causis, debitum tamen*